

Số: 127 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 20 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Chỉnh lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính tỉnh Kiên Giang, thành phố Phú Quốc, phường Dương Đông, phường An Thới và các xã có liên quan thuộc thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang

Căn cứ Nghị quyết số 1109/NQ-UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIV thành lập thành phố Phú Quốc và các phường thuộc thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang; Quyết định số 754/QĐ-BNV ngày 6/9/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc công nhận số lượng, chất lượng hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp của tỉnh Kiên Giang đã được hoàn thiện, hiện đại hóa theo quy định tại Quyết định số 513/QĐ-TTg ngày 02/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 48/2014/TT-BTNMT ngày 22/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật về xác định đường địa giới hành chính, cắm mốc địa giới và lập hồ sơ địa giới hành chính các cấp. Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch chỉnh lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính tỉnh Kiên Giang, thành phố Phú Quốc, phường Dương Đông, phường An Thới và các xã có liên quan (xã Dương Tơ và xã Cửa Dương) thuộc thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Chỉnh lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính tỉnh Kiên Giang, thành phố Phú Quốc, phường Dương Đông, phường An Thới và các xã có liên quan thuộc thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang theo đúng với các quy định của pháp luật; xây dựng và hoàn thiện bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính của tỉnh Kiên Giang, thành phố Phú Quốc và các xã, phường có liên quan thuộc thành phố Phú Quốc theo hệ tọa độ quốc gia VN-2000; xác định phạm vi quản lý theo đơn vị hành chính, đảm bảo tính khoa học, đầy đủ, chính xác, pháp lý và thống nhất; làm cơ sở pháp lý trong công tác quản lý Nhà nước về địa giới hành chính và xây dựng chiến lược quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

Xác định trách nhiệm của các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan; Ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc, Ủy ban nhân dân các phường, xã có liên quan trong chỉnh lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính; bảo đảm hiệu quả, tiến độ thực hiện.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung công việc

a) Khảo sát thực tế và kiểm tra tính thống nhất giữa bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính huyện Phú Quốc, các xã, thị trấn thuộc huyện Phú Quốc đã được

lập theo Quyết định số 513/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ với việc thực hiện quản lý địa giới hành chính của thành phố Phú Quốc theo Nghị quyết số 1109/NQ-UBTVQH14.

b) Kiểm tra, rà soát mốc địa giới hành chính các xã, phường có liên quan trên địa bàn thành phố Phú Quốc để xác định: Cần chỉnh sửa, bổ sung, hủy bỏ.

c) Chính lý, bổ sung bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính theo Nghị quyết số 1109/NQ-UBTVQH14 trên giấy và dữ liệu bản đồ số trong hệ tọa độ quốc gia VN-2000:

- Chính lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính tỉnh Kiên Giang (chỉnh lý hồ sơ, mảnh bản đồ có liên quan do thay đổi từ huyện Phú Quốc thành thành phố Phú Quốc) trên nền bản đồ địa hình tỷ lệ 1:25.000.

- Chính lý, bổ sung bộ hồ sơ, bản đồ huyện Phú Quốc thành thành phố Phú Quốc trên nền bản đồ địa hình tỷ lệ 1:25.000.

- Chính lý, bổ sung bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính thị trấn Dương Đông thành phường Dương Đông trên nền bản đồ địa hình tỷ lệ 1:5.000.

- Chính lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính thị trấn An Thới thành phường An Thới trên nền bản đồ địa hình tỷ lệ 1:5.000.

- Chính lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính xã Hòn Thơm thành phường An Thới trên nền bản đồ địa hình tỷ lệ 1:50.000.

- Chính lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính xã Dương Tơ do có đoạn địa giới hành chính trùng nhau với phường Dương Đông và phường An Thới trên nền bản đồ địa hình tỷ lệ 1:5.000.

- Chính lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính xã Cửa Dương do có đoạn địa giới hành chính trùng nhau với phường Dương Đông trên nền bản đồ địa hình tỷ lệ 1:5.000.

đ) Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc, Ủy ban nhân dân các xã, phường có liên quan kiểm tra, xem xét xác lập tính pháp lý bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính theo quy định.

đ) Trình Hội đồng cấp nhà nước (Bộ Nội vụ) kiểm tra, thẩm định, nghiệm thu bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính tỉnh Kiên Giang, thành phố Phú Quốc và các xã, phường có liên quan đã chỉnh lý, bổ sung theo quy định đạt bốn tính chất: Đầy đủ, chính xác, pháp lý và thống nhất.

e) Bàn giao bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính đã chỉnh lý, bổ sung của tỉnh Kiên Giang, thành phố Phú Quốc, các xã, phường có liên quan cho các cơ quan Trung ương, Ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc và UBND các xã, phường: Dương Đông, An Thới, Dương Tơ, Cửa Dương quản lý theo quy định tại Nghị định số 119/NĐ-CP ngày 16/9/1994 của Chính phủ.

2. Thời gian thực hiện:

Thực hiện chỉnh lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính thành phố Phú Quốc, phường Dương Đông, phường An Thới và các xã có liên quan thuộc thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang trong năm 2022.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí Sở Nội vụ thực hiện nhiệm vụ tại khoản 1 mục IV, Kế hoạch này là 428.000.000 đồng (Bốn trăm hai mươi tám triệu đồng), theo Quyết định số 3210/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu chi ngân sách năm 2022 đối với các sở, ban, ngành tỉnh.

2. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị từ nguồn kinh phí sự nghiệp theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ:

- Sở Nội vụ phối hợp với các sở, ngành và địa phương có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, kiểm tra thực hiện các hạng mục công việc đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan xây dựng thiết kế kỹ thuật, dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét.

- Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức lựa chọn nhà thầu thực hiện các hạng mục công việc theo đúng quy định của Luật Đấu thầu và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Kiểm tra kỹ thuật về các quy định lập hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính, tính thống nhất giữa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính với thực tế quản lý địa giới hành chính của địa phương.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường giúp Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, nghiệm thu hồ sơ địa giới hành chính theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xác lập tính pháp lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính cấp tỉnh.

- Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng cấp nhà nước thẩm định, nghiệm thu hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính đã được chỉnh lý, bổ sung đảm bảo bốn tính chất đầy đủ, chính xác, thống nhất và pháp lý.

- Tổ chức bàn giao hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính thành phố Phú Quốc, phường Dương Đông, phường An Thới và các xã có liên quan theo quy định tại Nghị định số 119/CP ngày 16/9/1994 của Chính phủ.

- Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý, lưu trữ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp đã chỉnh lý, bổ sung theo quy định tại Nghị định số 119/CP ngày 16/9/1994 của Chính phủ.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Phối hợp với Sở Nội vụ kiểm tra kỹ thuật về các quy định lập hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính; hồ sơ thiết kế kỹ thuật, thẩm định về các nội dung kỹ thuật hồ sơ chỉnh lý, bổ sung bản đồ địa giới hành chính tỉnh Kiên Giang, thành phố Phú Quốc, phường Dương Đông, phường An Thới và các xã có liên quan.

- Thống kê, cập nhật diện tích đất tự nhiên của tỉnh Kiên Giang, thành phố Phú Quốc và các xã, phường có liên quan sau khi thực hiện việc chỉnh lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nội vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện quy trình, thủ tục theo Luật Đấu thầu và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

4. Sở Tài chính:

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

5. Sở Ngoại vụ:

Cung cấp các văn bản, tài liệu có liên quan đến đường biên giới, phân giới cắm mốc biên giới Việt Nam - Campuchia.

6. Ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc:

- Chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường Dương Đông, phường An Thới, xã Dương Tơ, xã Cửa Dương phối hợp với đơn vị có liên quan, tiến hành rà soát hồ sơ, mốc địa giới hành chính đang quản lý trên bản đồ và đối chiếu với thực tế đang quản lý ngoài thực địa.

- Tổ chức kiểm tra, nghiệm thu trên toàn bộ các hạng mục sản phẩm bản đồ địa giới hành chính và các tài liệu theo quy định trong bộ hồ sơ địa giới hành chính, các tài liệu liên quan khác trong quá trình thi công.

- Xác lập tính pháp lý trong bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính cấp huyện, cấp xã và các đơn vị hành chính liên kề.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường: Dương Đông, An Thới, Dương Tơ, Cửa Dương.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh; kiểm tra trên toàn bộ các hạng mục sản phẩm bản đồ địa giới hành chính và các tài liệu theo quy định trong bộ hồ sơ địa giới hành chính, các tài liệu liên quan khác trong quá trình thi công.

- Xác lập tính pháp lý trong bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính cấp xã và các đơn vị hành chính liên kề.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Ngoại vụ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường: Dương Đông, An Thới, Dương Tơ; Cửa Dương và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch này, đảm bảo đúng quy định. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được hướng dẫn. / H02

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- LĐVP; P.NC; P.TH;
- UBND thành phố Phú Quốc;
- UBND các xã, phường: Dương Đông, An Thới, Dương Tơ, Cửa Dương;
- Lưu: VT, mqtan.

CHỦ TỊCH



Lâm Minh Thành